



PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARO DE CARVALHO
- ESTADO DE SÃO PAULO -

Avenida Santa Cecília, nº 596 CEP: 17410-000 –
Fone: (14) 3484-1119 CNPJ: 44.518.488/0001-19



Obra	Reforma do Campo Municipal			
Endereço	Rua Cornélio Marcondes de Melo			
Município	Álvaro de Carvalho/SP			
Referência	Boletim CPOS 174			
BDI	22,12% - COM DESONERAÇÃO			

PLANILHA ORÇAMENTARIA

ITEM	CÓD	BASE	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	UNITARIO	PREÇO TOTAL	TOTAL C/ BDI
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 1.884,30
1.3	02.02.150	CPOS	LOCAÇÃO DE CONTAINER TIPO DEPOSITO - AREA MÍNIMA DE 13,80m²	UNXMÉS	3,00	R\$ 514,33	R\$ 1.542,99	R\$ 1.884,30
2			DEMOLIÇÃO					R\$ 407,91
2.5	55.10.030	CPOS	LOCAÇÃO DE DUTO COLETOR DE ENTULHO	MXMÉS	6,00	R\$ 55,67	R\$ 334,02	R\$ 407,91
3			MURO DE DIVISA					R\$ 6.786,59
3.1	12.01.020	CPOS	BROCA EM CONCRETO ARMADO DIÂMETRO DE 20CM - COMPLETA	M	129,00	R\$ 43,08	R\$ 5.557,32	R\$ 6.786,59
3.2	06.02.020	CPOS	ESCAVAÇÃO MANUAL EM SOLO DE 1ª E 2ª CATEGORIA EM VALA OU CAVA ATÉ 1,50M	M³	5,37	R\$ 38,97	R\$ 209,27	R\$ 255,56
3.3	09.01.020	CPOS	FORMA EM MADEIRA COMUM PARA FUNDAÇÃO	M²	64,50	R\$ 57,15	R\$ 3.686,17	R\$ 4.501,55
3.4	11.18.040	CPOS	LASTRO DE PEDRA BRITADA	M³	1,61	R\$ 107,37	R\$ 172,87	R\$ 211,11
3.5	10.01.040	CPOS	ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-50 (A OU B) FCK=500MPA	KG	265,31	R\$ 6,61	R\$ 1.753,73	R\$ 2.141,65
3.6	10.01.060	CPOS	ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-60 (A OU B) FCK=600MPA	KG	91,07	R\$ 7,16	R\$ 652,04	R\$ 796,27
3.7	11.01.130	CPOS	CONCRETO USINADO, FCK=25,00MPA	M³	4,30	R\$ 258,97	R\$ 1.113,57	R\$ 1.359,89
			ALVENARIA DE ELEVAÇÃO					R\$ 65.836,49
3.8	14.10.121	CPOS	ALVENARIA DE BLOCO DE CONCRETO DE VEDAÇÃO DE 19X19X39CM - CLASSE C.	M²	354,81	R\$ 55,64	R\$ 19.741,79	R\$ 24.108,67
3.9	17.02.020	CPOS	CHAPISCO	M²	1892,00	R\$ 4,41	R\$ 8.343,72	R\$ 10.189,35
3.10	17.02.120	CPOS	EMBOÇO COMUM	M²	1892,00	R\$ 13,65	R\$ 25.825,80	R\$ 31.538,47
			CANALETA DE AMARRAÇÃO					R\$ 40.573,11
3.11	09.01.020	CPOS	FORMA EM MADEIRA COMUM PARA FUNDAÇÃO	M²	107,50	R\$ 57,15	R\$ 6.143,62	R\$ 7.502,59
3.12	10.01.040	CPOS	ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-50 (A OU B) FCK=500MPA	KG	530,62	R\$ 6,61	R\$ 3.507,40	R\$ 4.283,24
3.13	11.01.130	CPOS	CONCRETO USINADO, FCK=25,00MPA	M³	8,60	R\$ 258,97	R\$ 2.227,14	R\$ 2.719,78
3.14	14.20.020	CPOS	CIMALHA EM CONCRETO COM PINGADEIRA	M	430,00	R\$ 7,12	R\$ 3.061,60	R\$ 3.738,83
3.15	24.02.080	CPOS	PORTA/PORTÃO DE ABRIR EM VENEZIANA DE FERRO SOB MEDIDA	M²	20,00	R\$ 914,21	R\$ 18.284,20	R\$ 22.328,67



PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARO DE CARVALHO

- ESTADO DE SÃO PAULO -

Avenida Santa Cecília, nº 596 CEP: 17410-000 -

Fone: (14) 3484-1119 CNPJ: 44.518.488/0001-19



Obra	Reforma do Campo Municipal								R\$	231.304,65
Endereço	Rua Cornélio Marcondes de Melo									
Município	Álvaro de Carvalho/SP									
Referência	Boletim CPOS 174									
BDI	22,12% - COM DESONERAÇÃO									
4	PISO INTERTRAVADO									
4.1	06.02.020	CPOS			M³	1520,00	R\$ 38,97	R\$ 59.234,40	R\$	72.337,05
4.2	07.01.020	CPOS			M³	350,00	R\$ 8,55	R\$ 2.992,50	R\$	3.654,44
4.3	07.11.020	CPOS			M³	157,50	R\$ 4,34	R\$ 683,55	R\$	834,75
4.4	11.18.020	CPOS			M³	87,50	R\$ 138,03	R\$ 12.077,63	R\$	14.749,20
4.5	54.04.340	CPOS			M²	1750,00	R\$ 56,36	R\$ 98.630,00	R\$	120.446,96
4.6	54.06.040	CPOS			M	430,00	R\$ 36,72	R\$ 15.789,60	R\$	19.282,26
5	GRAMADO CAMPO									
5.1	34.01.020	CPOS			M²	6710,00	R\$ 1,30	R\$ 8.723,00	R\$	10.652,53
5.2	34.02.080	CPOS			M²	6710,00	R\$ 10,83	R\$ 72.669,30	R\$	88.743,75
TOTAL EMPREENDIMENTO									R\$	455.455,37
A RECEBER FID									R\$	420.612,73
CONTRAPARTIDA									R\$	34.842,635

Álvaro de Carvalho, 10 de março de 2022

Janaina C. Souza Bonato
Engenheira Civil CREA/SP 5070526485

Adilson de Oliveira Lopes
Prefeito Municipal